
COMUNE DI MODENA
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 3099/2024 del 19/11/2024 

Proposta n. 4516/2024  
Esecutiva dal 19/11/2024

Protocollo n. 448216 del 19/11/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  LAVORI  PER  LA REALIZZAZIONE  DI 
OPERE DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
DI PROTEZIONE CIVILE (C.O.C) - CUP: D92F22001200002 - APPROVAZIONE SPESA 
PER  DISALIMENTAZIONE/RIALIMENTAZIONE  FORNITURA  MT  POD  -  INRETE 
DISTRIBUZIONE ENERGIA S.P.A - CIG: B45753BABF . 

Allegati: 

• scheda flussi (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3099 del 19/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DELLA CITTA'

Ing. Gianluca Perri

Numero determina: 3099/2024
del 19/11/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
DI PROTEZIONE CIVILE (C.O.C) - CUP: D92F22001200002 - APPROVAZIONE SPESA 
PER DISALIMENTAZIONE/RIALIMENTAZIONE FORNITURA MT POD - INRETE 
DISTRIBUZIONE ENERGIA S.P.A - CIG: B45753BABF .

 IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 561 del 26/10/2022, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il progetto definitivo per l'adeguamento funzionale del centro operativo comunale di 
protezione civile (C.O.C.) ;

- che con determinazione dirigenziale n. 2921/2022 del 02/12/2022, esecutiva in data 09/12/2022, è 
stato approvato il progetto esecutivo per l'adeguamento funzionale del centro operativo comunale di 
protezione civile (C.O.C.) per una spesa complessiva di € 20.000,00;

- che al presente appalto è stato assegnato il seguente CIG: 9531965A59; 

- che con determinazione del Dirigente n. 3086/2022, esecutiva dal 21/12/2022 i lavori di cui sopra 
sono stati aggiudicati alla ditta Borsari Luciano srl con sede a Modena (MO) in via papa Giovanni 
XXIII n . 22, C.F. E P.IVA 01020270367 , ed è stata impegnata la spesa complessiva di € 20.000,00;

copia informatica per consultazione



Emersa la necessità, nell'ambito dei lavori di cui sopra, di disalimentare e rialimentare la 
fornitura MT POD derivata dalla cabina INRETE in via Galileo Galilei n. 165 – Modena (Mo);

Visto che l'intervento comporta una spesa di € 270,00 + 22% Iva per un totale di € 329,40;

Dato atto:

- che a tale servizio è stato assegnato il seguente CIG: B45753BABF;

- che è stata acquisita la dichiarazione in merito all'assenza delle cause di esclusione di cui agli art. 
94 – 95 del D.Lgs. 36/2023 da parte di INRETE Distribuzione S.p.A.;

-  che  il  legale  rappresentante  della  ditta  sopra  richiamata  ha  dichiarato  di  non  trovarsi  nelle  
condizioni  di  parentela  o  di  affinità  con  amministratori,  dirigenti  o  dipendenti  del  Comune  di  
Modena responsabili del presente procedimento e di essere a conoscenza che analoga condizione 
riguarda titolari, amministratori, soci/dipendenti con poteri decisionali della medesima ditta;

- che il  legale rappresentante dell'impresa sopra richiamata ha dichiarato di non avere concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo o avere attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati 
del  Comune  di  Modena  (nel  triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto)  che  hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Modena negli  
ultimi anni di servizio;

- che sono state effettuate le verifiche previste dalla normativa vigente in ordine al possesso dei  
requisiti generali e speciali in capo ad INRETE Distribuzione Energia S.p.A.;

- che è stata effettuata la consultazione del casellario ANAC ed è stato acquisito il certificato della  
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bologna in data 03/10/2024;

- che il Durc On Line n. prot. INPS_43103986 con scadenza validità 18/02/2025 attesta lo stato di 
regolarità contributiva della ditta sopracitata; 
Vista  la  dichiarazione  prot.  447807  del  19/11/2024  del  Dirigente  di  Settore  Lavori  pubblici  e 
manutenzione della città Ing. Gianluca Perri ai sensi dell'art. 1 comma 9) lettera e) L. 190/2012 che 
manifesta  l'insussistenza  di  relazioni  di  parentela  o  di  affinità  con  titolari  amm.ri  e/o  legali 
rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali di INRETE Distribuzione Energia S.p.A.; 

Dato atto:

- della programmazione dei pagamenti in atti ai sensi dell'art. 9 comma 2 del Dlgs. 78/2009; 

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto  
previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. 217/2010; 

Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei contratti; 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

copia informatica per consultazione



regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000; 

D E T E R M I N A

1) di approvare la spesa complessiva di €  329,40 relativamente al nuovo allaccio per fornitura di 
energia elettrica, nell'ambito dei lavori per l'adeguamento funzionale del centro operativo comunale 
di protezione civile (C.O.C.), e di affidare la suddetta fornitura a INRETE Distribuzione Energia 
S.p.A., Codice Fiscale e 03479071205 P.IVA 038190301208;

2) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l'Ing. Gianluca Perri;

3) di impegnare a favore della Società INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA S.p.A, con sede in 
Bologna, Viale Pichat 2/4 P.IVA 038190301208, la somma di € 329,40 al Capitolo 21640/0 del PEG 
2022  -  CIG:  B45753BABF ,  previa  riduzione  di  pari  importo  dalla  prenotazione  di  impegno 
2024/5015 assunta per “Imprevisti”;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

 

 Modena, lì 19/11/2024

Il Dirigente Responsabile

PERRI GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3099/2024 del 19/11/2024

Proposta n° 4516/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE (C.O.C) - 
CUP:  D92F22001200002  -  APPROVAZIONE  SPESA  PER  DISALIMENTAZIONE/RIALIMENTAZIONE 
FORNITURA MT POD - INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA S.P.A - CIG: B45753BABF . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 4603/0 CONTRIBUTO DALL' AGENZIA REGIONALE PER LA 
PROTEZIONE CIVILE PER INVESTIMENTI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 1309/0 2.061,75 4/2/1/2/17 2022/774

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

77 CONTR. ALTRI C/CAPITALE VINC. 2.061,75

Soggetto Descrizione

57820 AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E

Impegno 

copia informatica per consultazione



Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16332/0 329,40 2/2/1/9/99
9

2022/774

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

77 CONTR. ALTRI C/CAPITALE VINC. 329,40

Soggetto Descrizione

79721 INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA SPA

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

Impegno 2024 16332/0 + 329,40

2024 U 21640/0 ACQUISIZIONE, 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI 
BENI IMMOBILI

Impegno 2024 5015/0 - 329,40

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 250
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

copia informatica per consultazione



U 21640/0 ACQUISIZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI BENI 
IMMOBILI

2024 + 329,40 + 329,40

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 251
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 21640/0 ACQUISIZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 
RISTRUTTURAZIONE DI BENI 
IMMOBILI

2024 - 329,40 - 329,40

Sub Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2022 774 5 INT-2022-255-00-AFF. IN 
RETE DISTRIBUZIONE 
ENERGIA SPA - 
DISALIMENTAZIONE/RIALI
MENTAZIONE FORNITURA 
MT POD

21640/0 329,40 329,40

Totale Complessivo Sub Crono 329,40 329,40

Data di esecutività , 19/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


